

Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 - Fone (15) 3577.1580/1266 camara@cmbrradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ECONOMIA, REALIZADA AOS 28 FEVEREIRO, ÀS 17H30MIN., NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO.

Aos vinte e oito (28) dias do mês de Fevereiro de 2023, às 17h30min., no prédio da Câmara Municipal de Barra do Turvo, reuniram-se os membros da Comissão de Economia, sob a Presidência do Vereador Adilson de Lima, Relator Vereador Luiz Mendes Cardoso dos Santos, Membro Vereador Izaqueu Pedrozo da Silva, para análise do seguinte Projeto: "Projeto de Lei n.º 07, de 07 de Fevereiro de 2023, que "DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO LEGISLATIVA, PARA O PODER EXECUTIVO CRIAR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA COM ABERTUA DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", e emissão do respectivo parecer, como segue:

PARECER N.º

04

DATA:

28 de Fevereiro de 2023

RELATOR:

Luiz Mendes Cardoso dos Santos

INTERESSADO:

Executivo Municipal de Barra do Turvo

PROCESSO N.º

07, de 07 de Fevereiro de 2.023.

ASSUNTO

Projeto de Lei n.º 07, de 07 de Fevereiro de 2023, que "DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO LEGISLATIVA, PARA O PODER EXECUTIVO CRIAR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA COM ABERTUA DE CRÉDITO

ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

RELATÓRIO:

Trata de projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito Especial.

Após análise do referido projeto, sua justificação e pareceres, este Relator entende ser um projeto importante para o desenvolvimento do Município, pois visa o atendimento de repasses de recursos provenientes de Convênios diversos.

presente projeto veio a esta comissão devidamente acompanhado de justificativa e pareceres contábeis e jurídicos, os quais não apontam impedimentos para a não aprovação do mesmo, e após suas análises, verificou-se que o mesmo foi elaborado atendendo as normas constitucionais, assim opino favoravelmente a sua aprovação, mas deixando o mérito para o douto Plenário.

É que tenho a relatar.

É o parecer.

Sala das Comissões, 28 de Fevereiro de 2 023.

LUIZ MENDES CARDOSO DOS SANTOS Relator



CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266 <u>camara@cmbrradoturvo.sp.gov.br</u>

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

COMISSÃO DE ECONOMIA

Visto, discutido e analisado nesta data os auto deste processo com os membros desta Comissão, que após análise deste e do parecer correspondente exarado pelo Relator, votam, aprovando-o na íntegra.

Sala das Comissões, 28 de Fevereiro de 2023.

Adilson de Lima

Presidente

Luiz Mendes Cardoso dos Santos Relator

Isaqueu Pedrozo da Silva Membro